
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
n.     188     del   24/08/2021 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELIBERAZIONE N. 7 DEL 23/08/2021 DEL COMITATO DEI SINDACI DI 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE SULL’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO N. 54. 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno ventiquattro del mese di AGOSTO alle ore  12,45 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  

Presiede l'adunanza il Dott. ENZO ALFANO nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

  Pres. Ass 

Alfano Enzo Sindaco X  

Foscari Filippo Assessore        X  

Siculiana Antonino Giuseppe Assessore Videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio Assessore  X 

Licari Numinato Davide Assessore       X  

Pellitteri Filippo Assessore  X  

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Dott.ssa Rosalia Mazzara 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del  Vice Segretario comunale, il numero legale dei 
componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi 
hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere 
gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in 
oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile 

 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 
30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 



  
 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione della III Direzione Organizzativa - Servizi al Cittadino avente ad 

oggetto : PRESA D’ATTO DELIBERAZIONE N. 7 DEL 23/08/2021 DEL COMITATO DEI SINDACI DI 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE SULL’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO N. 54. 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
per i  motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 23/08/2021 di approvazione 
del Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio Sanitario n. 54. 

2. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo pretorio e sul dito istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, L.R. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                 F.to  Enzo Alfano 

 

 L’ASSESSORE ANZIANO                             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       

F.to Filippo Foscari                                                       F.to Rosalia Mazzara 
 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 

44/91 

 

Castelvetrano, lì  24/08/2021 

 

 

 

                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                         F.to Rosalia Mazzara 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

              LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI TRAPANI 
 

 
DIREZIONE III  -  SERVIZI AL CITTADINO 
 
UFFICIO:  SERVIZI SOCIALI E POLITICHE SOCIALI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELIBERAZIONE N. 7 DEL 23/08/2021 

DEL COMITATO DEI SINDACI DI APPROVAZIONE DISCIPLINARE 
SULL’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO N. 54. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                     Lì 24/08/2021 
 

 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

                                                                               Dott.ssa Anna Loredana Bruno 
                                                                                F.to  Anna Loredana Bruno 
 
                                                                        
 
 
 
 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale il 24/08/2021 
 
con deliberazione n.  188 
 
Dichiara immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 
 

  
 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa esprime 

parere: 

______________FAVOREVOLE______________________ 

 

Data  24/08/2021            IL RESPONSABILE 

                      Dott.ssa Anna Loredana Bruno 
                            F.to  Anna Loredana Bruno 
  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________VISTO________________________

_______________________________________

_____Data  24/08/2021              IL RESPONSABILE 

 
                               Dott. Andrea Antonino di Como 
                            F.to  Andrea Antonino di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Anna Loredana Bruno 

P.O. della III DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI AL CITTADINO 

 

Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 
Organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 
del seguente atto, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 
competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 
 
PREMESSO CHE: 

 i Comuni di Castelvetrano (capofila), Campobello di Mazara, Partanna, Poggioreale, Salaparuta e 
Santa Ninfa hanno confermato in applicazione del Capo II della Legge 328/00  e del DPRS 2 marzo 
2009  “Linee guida per il piano socio-sanitario della Regione siciliana”, l’istituzione del Distretto 
socio-sanitario D54 così come definito dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e delle 
Autonomie Locali; 

 i su citati Comuni, con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 04/03/2019, ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. 267/00, hanno preso atto, e successivamente sottoscritto, la convenzione per la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali, socio-sanitari, formativi ed educativi previsti nel Piano 
di Zona 2018/2019 del Distretto D54 e per le progettazioni di tipo distrettuale, nelle more 
dell’integrazione socio-sanitaria; 

 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 09/07/2021 in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 249 del 10 giugno 2021 con cui è stato approvato il documento “Linee guida per la 
programmazione dei Piani di Zona 2021” unitamente allo schema di convenzione per la gestione in 
forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari dei distretti socio-sanitari e 
all’Allegato B “Ripartizione risorse tra Macro-attività”, parti integranti del decreto stesso, pubblicato 
sulla GURS n. 33 del 30.07.2021; 
VISTO il DDG 1484 del 22/07/2021 con cui è stato approvato il riparto delle somme da assegnare ai 
distretti socio-sanitari e alle Aree Omogene Distrettuali istituiti in attuazione della Legge 328/00 da cui si 
evince che al DSS 54 è stata attribuita la somma complessiva pari ad € 451.174,24; 
VISTA la Circolare n. 5 – prot. n. 30750 del 02/08/2021 avente ad oggetto: “ Legge 328/00 – Utilizzo  
Fondo Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2020 - Linee guida per la programmazione del Piano di 
Zona 2021” – Direttive;  
 
DATO ATTO CHE la funzione del distretto è quella di garantire l’erogazione delle attività e delle 
prestazioni socio assistenziali , espressamente stabilite dalla normativa vigente in attuazione della legge 
quadro 328/2000, e in coerenza con le Linee Guida per la programmazione del Piano di Zona 2021 
approvate con  Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 09/07/2021; 
 
CHE pertanto si è reso necessario riformulare e rideterminare il modello di governance del Distretto al 
fine di meglio garantire l’attuazione delle linee programmatiche approvate dalla regione; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 7 del 23.08.2021 con la quale il Comitato dei Sindaci ha approvato il 
Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio Sanitario n. 54, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e D.L. 
174/2012; 
VISTA la L. 328/00 - Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente O.R.E.L.L. 

 



P R O P O N E 
 

Per quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
 

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 23/08/2021 di 
approvazione del Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio Sanitario 
n. 54. 

2. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo pretorio e sul dito istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, 
L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
P.O. della III Direzione Organizzativa 

Coordinatore del DSS 54 
Dott.ssa Anna Loredana Bruno 

                                                                                                       F.to    Anna Loredana Bruno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
Servizi al Cittadino 

 
                                                                                Dott.ssa Anna Loredana Bruno 
                                                                                F.to  Anna Loredana Bruno 

 
 
 
 
 
 
 
 


